UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV SLAVISTICKÝCH A VÝCHODOEVROPSKÝCH STUDIÍ
SE SPECIALIZACÍ RUSISTIKA

**SEKUNDÁRNÍ PŘEDLOŽKY
(V RUSKO-ČESKO-UKRAJINSKÉM KONTEXTU)**

VERONIKA ŘEZNÍČKOVÁ
DIPLOMOVÁ PRÁCE
PRAHA 2008

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. VĚRA LENDĚLOVÁ, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literatury.

V Praze dne 30.7.2008

Děkuji paní doktorce Věře Lendělové za pomoc a cenné rady při zpracovávání tohoto tématu.

OBSAH

1. Úvod 5
2. Definice předložky v koncepcích význačných lingvistů 7
3. Klasifikace předložek po formální stránce 18
3.1 Tvorba sekundárních předložek 24
4. Gramatické kategorie sekundárních předložek (pád, číslo, rod) 28
4.1 Rozdíly mezi ruskými a českými sekundárními předložkami 28
5. Klasifikace sekundárních předložek ze sémantického hlediska 36
6. Sekundární předložky s kauzálním významem 44
6.1 Různé klasifikace kauzálních předložek 51
6.2 Klasifikace českých kauzálních sekundárních předložek 60
7. Praktická analýza kauzálních sekundárních předložek 72
7.1 Předložky s příčinným významem 72
7.2 Předložky s významem přípustky 90
7.3 Předložky s významem podmínky 94
7.4 Předložky s významem cíle 97
7.5 Předložky, jež v určitém kontextu mohou mít kauzální význam 105
8. Závěr 118
9. Resumé 120
10. Summary 121
11. Poznámkový aparát 122

1. Úvod

Předložkou se v minulosti zabývalo nemálo lingvistů a bylo jí zasvěceno velké množství vědeckých prací, přesto podle našeho názoru není na rozdíl od ostatních slovních druhů dostatečně prozkoumaná. Předložka nabízí široké možnosti pro její výzkum. V naší práci se budeme zabývat přístupy význačných lingvistů k vymezení předložky, neboť předložka není doposud jednoznačně definovaná. Většina lingvistů dělí předložky po formální stránce na primární a sekundární a podle počtu komponentů na jednoslovné a víceslovné. Sekundární předložky většina lingvistů dělí na adnominální, adverbální a adverbialní, avšak existují badatelé, jež dělí sekundární předložky na adnominální, adverbální a adadjektivní. Pokud jde o definici předložky, existuje více teorií, z nichž některé jsou si dokonce navzájem protichůdné. Jedna skupina lingvistů předložky nepovažuje za slova, např. významný ukrajinský lingvista I. R. Vychovanec, druhá skupina lingvistů nepovažuje předložku za samostatný slovní druh (např. V. M. Jarcevová) a třetí skupina lingvistů předložku za samostatný slovní druh považuje (např. L. S. Barchudarov). Existuje skupina lingvistů, kteří předložku považují za jakýsi zvláštní morfém (např. O. O. Potebňa, V. V. Vinogradov). Zásadní otázkou, kterou se v minulosti lingvisté zabývali a která je zásadní i pro naši práci, je otázka významu předložky. Názory na to, má-li předložka kromě gramatického významu i význam lexikální, jsou různé. V naší práci se zaměříme na předložky ze sémantického hlediska a budeme se snažit dokázat, že předložka disponuje lexikálním významem a že jedna předložka může mít v závislosti na určitém kontextu dokonce více významů. Souhlasíme s teorií, že sekundární předložky vyjadřují svůj lexikální význam mnohem výrazněji než předložky primární. Zaměříme se na sekundární předložky s kauzálním významem a vybranou skupinu těchto předložek budeme v praktické části naší práce analyzovat pomocí příkladů z tisku a národního korpusu. Kromě významu vybraných předložek se budeme zabývat i jejich nejčastějšími substantivními a slovesnými kolokáty. Pokud jde o klasifikaci kauzálních sekundárních předložek, existují různé teorie, z nichž uvedeme několik významných a srovnáme, čím se jednotlivé koncepce od sebe navzájem liší. V naší práci si budeme všimnout kromě sémantiky i gramatických jevů sekundárních předložek a jejich tvorby. Všechna srovnání, jak ze sémantického hlediska, tak gramatického, budeme provádět v rusko-českém, a okrajově i ukrajinském kontextu, o což se doposud nikdo z lingvistů ve svých odborných pracích nepokusil. Při zkoumání sekundárních předložek jsme vycházeli ze starších českých, ruských a ukrajinských odborných prací z 50., 60. a 70. let minulého století,

např. z prací A. M. Finkela (24), J. T. Čerkasovové (25), V. S. Bondarenka (3), I. K. Kučerenka (10), J. A. Nazikovové (15) a R. J. Kalnberziněvové (9), a z novějších prací, např. A. Brandnera (4), R. Blatné (28), L. Kroupové (34), M. Hrdličky (32), O. D. Ponomariva (17), I. R. Vychovance (6), A. A. Lučkové (13,14), F. Čermáka (29) aj., vycházeli jsme také ze starších ruských mluvnic (B. Havránek), novějších ukrajinských mluvnic (O. Leška, N. Savický, R. Šišková) a novějších slovníků (A. A. Lučková, filozofické slovníky). V teoretické části naší práce čerpáme poměrně hojně z ukrajinských zdrojů, což je důsledkem toho, že obecná fakta pro předložku jsou v poslední době více zpracovávána v ukrajinských pracích než v ruských. Ruským předložkám jsou věnovány spíše starší práce, kdežto v ukrajinštině lze nalézt novější zpracování předložek (např. A. A. Lučyk). Sekundární předložky se neustále vyvíjí, což platí i pro kauzální sekundární předložky, jimiž se v naší práci věnujeme především. Z důvodu dynamického vývoje kauzálních sekundárních předložek se v naší práci zabýváme pouze vybraným množstvím těchto předložek.

2. Definice předložky v koncepcích význačných lingvistů

I. R. Vychovanec (6) ve své monografii věnované předložkovému systému v ukrajinštině uvádí několik koncepcí definice předložky. Lingvisté klasifikují předložku různě, což svědčí o její sémanticko-gramatické složitosti. Ze všech koncepcí, které jsou v současné lingvistice známé, můžeme vyvodit tři základní: První je koncept předložky jako pomocného slova s oslabeným (v menší či větší míře) lexikálním významem. Tento koncept je nejrozšířenější mezi ukrajinskými i ruskými lingvisty.

Druhá koncepce považuje předložku za morfém zvláštního druhu. Tuto koncepci podporovali například O. O. Potebňa, O. M. Peškovskij, V. O. Bohorodyckij, V. V. Vinogradov, I. I. Meščaninov nebo J. Kurylovyč. Třetí koncepce považuje předložku za samostatné slovo. Tato koncepce není v lingvistice příliš rozšířená. Její přívrženci například tvrdí, že předložka je příslovce s obecným významem nebo že se jedná o slovesné kořeny. Druhá koncepce je naprosto protikladná třetí koncepci. První koncepce představuje určitý kompromis – předložka je v ní považovaná za slovo, ale zároveň se upozorňuje na její pomocný charakter. O. I. Smyrnyckij nepovažuje předložky za samostatné slovní druhy, ale za skupinu slov, která jsou schopna vykonávat pomocnou funkci. L. S. Barchudarov naopak upozorňuje na formální podobnost předložek se slovy a jejich funkcionální totožnost s morfémy. O. R. Sunyk píše, že „již dlouho existují vážné pochybnosti o tom, zda je vůbec možné tzv. pomocná slova považovat za slova. Pomocná slova jsou, jak je všeobecně známé, zbavena hlavního rysu slova – lexikálního významu.”¹ V. M. Jarcevová² považuje předložku za slovo pomocného charakteru.

Vychovanec předložky za slova nepovažuje. Tvrdí, že přítomnost pouze sémanticko-gramatického a vlastního gramatického významu v předložkách, a absence lexikálních významů, je dostatečným důvodem pro kvalifikaci předložek jako analytických syntaktických morfémů, a ne jako slov.

O. D. Ponomariv (17) definuje předložku jako pomocný slovní druh, jenž spolu s nepřímými pády vytváří ve slovním spojení či ve větě závislost jednoho plnovýznamového slova na druhém, a tím vyjadřuje vztahy předmětů, dějů, stavů nebo příznaků, jež jsou předávány pomocí těchto slov. Ponomariv zastává názor, že předložka má jak gramatický, tak

¹ І.П.Вихованець, Прийменникова система української мови, Київ. 1980, с. 52


[…]

31. HORYNA, B., ŠTĚPÁN, J.: *Filozofický slovník*. Olomouc 1998.
32. HRDLIČKA, M.: *Předložky ve výuce češtiny jako cizího jazyka*. Praha 2000.
33. KLAUS, G., Buhr, M.: *Filozofický slovník*. Praha 1985.
34. KROUPOVÁ, L.: *Sekundární předložky v současné spisovné češtině*. Praha 1985.
35. LANDOVÁ, M., MAREŠOVÁ, E.: *Filozofický slovník*. Praha 1985.
36. LEŠKA, O., SAVICKÝ, N., ŠIŠKOVÁ, R.: *Mluvnice současné ukrajinštiny*. Praha 2001.

37. <http://www.ruscorpora.cz>
38. <http://ucnk.ff.cuni.cz>

Tisk

39. АРГУМЕНТЫ И ФАКТЫ № 51, 2007
40. АРГУМЕНТЫ И ФАКТЫ № 3, 2008
41. ИЗВЕСТИЯ № 223, 2007
42. ИНФОРМ ПРАГА № 19, 2007
43. КОМСОМОЛЬСКАЯ ПРАВДА ЗА РУБЕЖОМ № 14, 2007
44. ПОРОГИ № 6, Р. 13 / 14, 2005 / 2006
45. ЕВРОПА ЭКСПРЕСС № 49, 2007
46. ЕВРОПА ЭКСПРЕСС № 4, 2008

47. LIDOVÉ NOVINY R. 21, Č. 138, 2008
48. LIDOVÉ NOVINY R. 21, Č. 156, 2008
49. LISTY HL.M. PRAHY 8 / 3, 2008
50. MF DNES 8 / 283, 2007
51. PRÁVO R. 18, Č. 156 2008
52. PRÁVO R. 18, Č. 159 2008

Pomocná literatura

- БЕВЗЕНКО, С. П., РУСАНІВСЬКИЙ, В.М.: *Історія української мови, Морфологія*. Київ 1978.
- БУДАГОВ, Р. А.: *Очерки по языкознанию*. Москва 1953.
- БУЛАХОВСЬКИЙ, Л. А.: *Курс русского литературного языка*. Knižovna semináře pro slovanskou filologii Univerzity Karlovy v Praze 1952.
- БУЛАХОВСЬКИЙ, Л. А.: *Нариси з загального мовознавства*. Київ 1955.
- БУНИНА, М. С.: *Из наблюдений над второбразными предложениями современного русского литературного языка*. Москва 1954.
- БУСЛАЕВ, Ф. И.: *Историческая грамматика*. Москва 1959.
- ВИНОГРАДОВ, В. В.: *Русский язык: Грамматическое учение о слове*. Москва 1986.
- ВИХОВАНЕЦЬ, І. Р.: *Нариси з функціонального синтаксису української мови*. Київ 1992.
- ВИХОВАНЕЦЬ, І. Р.: *Частини мови в семантико-граматичному аспекті*. Київ 1980.

ВИХОВАНЕЦЬ, І. Р., ГОРОДЕНСЬКА, К.: *Теоретична морфологія української мови*. Київ 2004.

ГАЛКИНА-ФЕДУРУК, Е. М.: *К вопросу о знаковости в языке в свете ленинской теории отражения*. Русский язык в школе. 1961.

ГРАММАТИКА РУССКОГО ЯЗЫКА. Москва 1953.

ГРАММАТИКА РУССКОГО ЯЗЫКА, Т. 2. Синтаксис, ч.1. 1960.

ІВАНЕНКО, З. І.: *Система прийменникових конструкцій адвербіального значення*. Київ - Одеса 1981.

КОЛОДЯЖНИЙ, А. С.: *Прийменник – матеріали до лекцій з курсу сучасної української літературної мови*. Харків 1960.

КУЧЕРЕНКО, І. К.: *Теоретичні питання граматики української мови*, ч. 2. Київ 1964.

ЛЕЩИНСКАЯ, М. Г.: *Синтаксические связи в русском языке*. Москва 1958.

МИГИРИН, В. Н.: *Принципы изучения членов предложения // Филологические науки*. 1961 № 3.

ОВСЯНИКО-КУЛИКОВСКИЙ, Д. Н.: *Синтаксис русского языка*. Санкт Петербург 1902.

ПЕРЕВЛЕССКИЙ, П. М.: *Начертание синтаксиса*. 1868.

ПЕШКОВСКИЙ, А. М.: *Принципы и приемы стилистического анализа и оценки художественной прозы*. Москва 1930.

ПОТЕБНЯ, А. А.: *Из записок по русской грамматике*. Т. I-IV. Москва 1958.

РОГОЖНИКОВА, Р. П.: *Словарь эквивалентов слова*. Москва 1991.

ФИНКЕЛЬ, А. М., БАЖЕНОВ, Н. М.: *Современный русский литературный язык*. Киев 1951.

СУНИК, О.П.: *Вопросы общей теории частей речи // Вопросы теории частей речи: На материале языков различных типов*. Ленинград 1968.

ЧЕРКАСОВА, Е. Т.: *К изучению образования русских отыменных предлогов*. In: ФИНКЕЛЬ, А. М.: *Производные причинные предлоги в современном русском литературном языке*. Харьков 1962.

ШАХМАТОВ, А. А.: *Синтаксис русского языка*. Москва 1941.

ЖОВТОБРЮХ, М. А., КУЛИК, Б. М.: *Курс сучасної української літературної мови*. Київ 1961.

JELÍNEK, M.: *Výrazy předložkové povahy v dnešní spisovné češtině*. In: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. 1964. A 112. s. 117-130.

KRAUS, J.: *Nový akademický slovník cizích slov*. Praha 2007.

MALÁ ČESKOSLOVENSKÁ ENCYKLOPEDIIE. Praha 1985.

RUSKÁ AKADEMICKÁ GRAMATIKA. Moskva 1980.