POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

"SEKUNDÁRNÍ PŘEDLOŽKY (V RUSKO-ČESKO-UKRAJINSKÉM KONTEXTU)",

vypracovanou Veronikou Řezníčkovou

Prepozice mají nezastupitelnou funkci při strukturaci textu, znamenají prvek

organizující vztahy mezi jednotlivými větnými členy.

Předkládaná diplomová práce V.Řezníčkové je založena na sémanticko-funkční analýze

sekundárních předložek v rusko-česko-ukrajinském kontextu, konkrétně v současných

publicistických textech. Jako objekt podrobného zkoumání posloužily diplomantce sekundární

prepozice s kauzálním významem (resp. s významem přípustky, podmínky a příčiny, kdy

samotná příčina může být vyvolána původcem, nositelem děje či stavu nebo objektem děje) -

jednak těch, které jsou lingvisty takto obecně přijímány (6 C6513 u, 66uOy, 6!lazooap51), jednak

takových, jejichž kauzální význam autorka stanovuje na základě jejich strukturovaného

sémantického rozboru, samozřejmě s přihlédnutím k širšímu kontextu (např. 6 paMKax, Ha

OClI06e). K takovémuto rozboru mohla diplomantka přistoupit až po precizně zvládnutém

teoretickém vstupu, kdy k předložce jakožto k obecně přijímanému synsémantickému slovu

musela zaujmout vlastní stanovisko. Diplomantka prostudovala veškerou dostupnou literaturu

českých, ruských i ukrajinských autorů, kteří předložku nahlížejí zdaleka nejednoznačně: od

zavrhnutí předložky jakožto slova (A.A.Potebňa), přes její chápání jako pomocného

neplnovýznamového slova až k udělení předložce statutu slova s lexikálně sémantickým

významem (E. Pauliny, F. Čermák, R. Blatná, I.K. Kučerenko aj.). Ačkoli by se na první

pohled mohlo zdát, že problematika sekundárních prepozic je nutně rozpracována v takových

renomovaných zdrojích, jako jsou např. akademické mluvnice české i ruské, opak, bohužel,

zůstává pravdou, neboť tematikou sekundárních předložek se zde lingvisté zabývají zcela

okrajově. Až novější práce sémaziologické reflektují segmentaci synsémantických slovních

druhů, převážně však částic a spojek.

Předložka v sobě nemá prvotně zakódovaný prvek aserce, lze ji však vykládat prostřednictvím

plnovýznamových slov, tzn. slov výchozích, motivujících apod. v širokých kontextových

souvislostech. Tak například segmentace významu sekundární předložky 6!lazooap51 l.{eMy

(díky čemu) by mohla vypadat přibližně takto: příznivá okolnost, sled příznivých okolností,

událostí rozvíjejících další dějové linie, různé fáze vývoje děje, neuskutečnitelnost děje s

'negativním dopadem, pozitivní hodnocení aj. Diplomantka při analýze vybraných

sekundárních předložek uplatnila takovýto strukturovaný sémantický přístup, což jí umožnilo
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například u již citované předložky díky čemu (zásluhou koho čeho) s významem příčiny

vyvolávající pozitivní činnost uvidět i příčinu nepříznivého děje (srov. str.8l). Analogické

příklady v češtině potvrdily její obdobnou významovou platnost i v tomto jazyce, kdy se díky

(komu čemu) často používá v ironickém smyslu místo předložky kvůli (komu čemu). V této

souvislosti je třeba rovněž pozitivně ocenit diplomantčinu snahu o systémové vyhledávání

víceslovných ekvivalentů, případně synonymních řad, pro druhý, případně třetí srovnávaný

jazyk a postulování shod a rozdílů na základě analyzovaných příkladů z publicistiky ve všech

třech zkoumaných jazycích.

Za přínosné (i z hlediska praktického využití) považuji závěry V. Řezníčkové učiněné na

základě provedeného srovnání širšího lexikálního okolí (kolokací) kauzálních předložek

v rámci českého (zde se opírá o monografii R.Blatné) a ruského národního korpusu, a rovněž

závěry ohledně přibližně stejných vývojových tendencí kauzálních sekundárních předložek

v současných publicistických textech v obou srovnávaných jazycích. Ukazuje se totiž, že

tradiční, typicky kauzální prepozice typu no npU'-lUHe/no noeooy (z příčiny/důvodu) jsou na

ústupu, vlastně se v publicistických textech vyskytují jen ojediněle. Zajímavou a bezesporu

přínosnou je i její analýza sekundárních pprepozic s prvotním významem determinačním

(např. 6 paMKax/v rámci, Ha oCHoee/na základe), které v určitých kontextech tento význam

pozbývají a nabývají významu kauzálního.

Autorka precizně formuluje svá stanoviska v teoretické části i závěry, v nichž se snaží

o komplexní zhodnocení všech vztahů, do nichž vstupují sekundární předložky na úrovni

sémantické syntaxe. Detailní náhled kauzálních sekundárních předložek umožnil autorce

odhalit genezi vztahů, jež tyto prepozice na úrovni výpovědi organizují a potvrdit její

teoretické východisko, že analyzované sekundární předložky jsou nositelkami sémantických

obsahů i pragmatických významů.

Práci navrhuji k obhaiobě a doporučuji hodnotit známkou výborně.

V Praze, 16.9.2008 r!JIf]/'il1ra LefÍdělova, CSc.
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